

# Città di Eraclea

## Città metropolitana di Venezia







## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 160 DEL 14/12/2023

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A MERCATI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2024- RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 134 DEL 31/10/2023.

L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di Dicembre alle ore 17:17, nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione della presente deliberazione, risultano presenti:

cognome e nome	carica	presente
ZANCHIN NADIA	Sindaco	SI
ZERBINI LUCA	Vice Sindaco	SI
BORGHILLI ILARIA	Assessore	SI
ONGARO ROBERTO	Assessore	SI
VETTORE MICHELA	Assessore	SI
RIDOLFI ERNESTO	Assessore	SI

#### **Totale Presenti 6 Totale Assenti 0**

Presiede la seduta il **Sindaco** Nadia Zanchin.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Ilaria Piattelli.

Il Presidente, essendo legale il numero degli intervenuti, dichiara valida l'adunanza per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A MERCATI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2024- RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 134 DEL 31/10/2023.

#### LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (legge di bilancio 2020), sono intervenute disposizioni che hanno introdotto il nuovo canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 31/10/2023 con la quale sono state approvate le tariffe del canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate decorrenti dal 01/01/2024;

VISTI l'allegato A) per le tariffe per occupazione di suolo pubblico, sia ordinario che per i mercati e l'allegato B) per le tariffe per le esposizioni e diffusione di messaggi pubblicitari, parte integrante del suddetto provvedimento;

#### PRESO ATTO che:

- con la deliberazione sopra citata sono aumentati tutti i coefficienti moltiplicatori che determinano le tariffe canone unico patrimoniale;
- per un errore di battitura il coefficiente riferito alle *occupazione realizzate da pubblici* esercizi per somministrazione cibi e bevande annuale è indicato a 0,1 anziché 0,55 come doveva essere (0,5 coefficiente precedente +0,05 aumento 2024) e di conseguenza anche le tariffe riportati nell'allegato A) alla deliberazione risultano errati. Il coefficiente e le tariffe corretti sono di seguito indicati:

Tipo di occupazione	Coeff.	ZONA 1	ZONA 2
occupazione realizzate da pubblici esercizi per somministrazione cibi e bevande – annuale situazione al 2023		€ 20,00	€ 14,00
occupazione realizzate da pubblici esercizi per somministrazione cibi e bevande – annuale situazione al 2024	·	€ 22,00	€ 15,40

#### RISCONTRATO che:

- le tariffe approvate con la deliberazione di G.C. n. 134/2023 entrano in vigore al 01/01/2024 e pertanto ad oggi non sono stati effettuati conteggi con le nuove tariffe;
- le previsioni di entrate sono state considerate con la tariffa corretta e non con quella erroneamente indicata nell'allegato A) alla deliberazione di G.C. n. 134/2023;
- si mantiene una previsione di gettito sostanzialmente coerente con quello conseguito dai canoni e dai tributi sostituiti, ai sensi del comma 817, art. 1, della L. n. 160/2019;

RITENUTO, pertanto, necessario rettificare il coefficiente e le tariffe riferiti alle *occupazione* realizzate da pubblici esercizi per somministrazione cibi e bevande – annuale come da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO l'art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006 che recita testualmente: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 e art 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come da allegati fogli che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge,

#### **DELIBERA**

- 1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2. di rettificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 31/10/2023 come di seguito indicato, con riferimento al coefficiente moltiplicatore e alle tariffe riferite alle occupazione realizzate da pubblici esercizi per somministrazione cibi e bevande annuale di cui all'allegato A):

Tipo di occupazione	Coeff.	ZONA 1	ZONA 2
occupazione realizzate da pubblici esercizi per somministrazione cibi e bevande – annuale		€ 22,00	€ 15,40

3. di approvare i coefficienti moltiplicatori e le tariffe di cui all'allegato A) per le tariffe per occupazione di suolo pubblico, sia ordinario che per i mercati, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l'urgenza imposta dalla necessità di utilizzare correttamente le tariffe dal 01/01/2024, con successiva e separata votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,

#### **DELIBERA**

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D. Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000.

Allegati:

- Allegato A) tariffe per occupazione di suolo pubblico, sia ordinario che per i mercati;
- Parere tecnico digitale;
- Parere contabile digitale.

Letto, confermato e sottoscritto.

## IL SINDACO Nadia Zanchin

## IL SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa Ilaria Piattelli

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Eraclea ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.